agricultores e adquirindo um total de 529.471,90 Kg de alimentos. 

Em 2024, a CEASA-RJ lançou uma Edital Chamada Pública Nº 001/2024, conforme 

Portaria nº 52, de 13/05/2024 - DOU de 14/05/2024, com o recurso destinado para a 

execução do PAA Compra com Doação Simultânea via Termo de Adesão no montante de 

R$ 4.088.892,65 (quatro milhões e oitenta e oito mil oitocentos e noventa e dois reais e 

sessenta e cinco centavos). Esse edital visava selecionar fornecedores de gêneros 

alimentícios tradicionais e orgânicos, além de cadastrar entidades socioassistenciais para 

receber as doações.  

Entre 2023 e 2024, no PAA Compra com Doação via Termo de Adesão, o estado do Rio

[...]

No ano de 2024, foram disponibilizados pelo Ministério do Desenvolvimento Social, 

Família e Combate à Fome – MDS, conforme Portaria nº 52, de 13/05/2024 - DOU de 

14/05/2024, o recurso ao PAA - Compra com Doação Simultânea via Termo de Adesão 

no montante de R$ 4.088.892,65 (quatro milhões e oitenta e oito mil oitocentos e noventa 

e dois reais e sessenta e cinco centavos). 

Segundo o Sistema do Programa de Aquisição de Alimentos – SISPAA - o Programa de 

teve a seguinte execução no ano de 2024:  

• Número de Agricultores atendidos: 495 

• Número de municípios: 36 

• Quantidade de alimentos adquiridos: